dat an dicti testes necessarij. Vel præsumptiuè concludant, & sic cõprehendit quòd non, potiùs tredit sibi ipsi, quàm illis. l. si irruptione §. ad officium. ff. fin. regund. qui text. Non propter aliud quàm propter dictas quæstiones, & similes factus est: quærere enim: visum alterius, ubi possumus habere proprium, dementia videtur, sicut dicit Arist. quòd quærere rationem ubi habemus sensum, est infirmitas in intellectus.

22

Y mas bien de Vlpiano in dict. l. si irruptione, ibi: Ad officium iudicis de finibus cognoscendis pertinet, & mensores mittere, & per eos dirimere ipsam finium regundorum quæstionem, & æquum est, & si ita res exigat) oculis etiam suis subiectis locis. Adonde Antonio Fabro en su Racional dize estas palabras: Est tamen hæc ocularis visio, de Præmatici vocant, plerumque necessaria in his finium quæstionibus, quia certior probatio nulla est, quàm quæ fit per euentiam rei, & inspectionem loci, ut omnium optimè hic locus probat; fit verò hæc inspectio loci expensis petentis, aut interdum etiam utriusque si ambo petant, aut si neutro petente iudex ad animi sui instructionem fieri præceperit.

23

Y de lo dicho se sigue, no causar impedimento el auerle negado a el dicho Conuento la dicha licencia para fabricar con fiança de demoler. Lo vno, porque ad officium iudicis pertinet, si ita res egit, oculis suis videre locum, para determinar esta controuersia, aunque las partes no lo pidan. Caualecan. de brach. reg. 6. p. num. 229. ibi: Iudex dicitur minister Iustitiæ, & Republicæ habens mandato, ut ius dicat, vel acquitatem statuatur. Por estar obligado a buscar diligentemente la verdad, hasta verla si fuere posible. l. iudices, C. de iudicijs, ibi: Iudices oportet in primis rei qualitatem plena inquisitione discutere, & tunc utramq; partem sepius interrogare, nunquid noui addere desideret: cum hoc ipsum ad alteram partem proficiat, siue definienda causa per iudicem, siue ad maiorem potestatem referenda sit. Cap. iudicatum 30. quæst. 5. ibi: Iudicantem oportet cuncta rimari, & ordinem rerum plena inquisitione discutere, interrogandi, respondendi, objiciendi, quæ præbita paciencia ab eo, ut ibi actio ambarum partium illuminata sit pleniter, nec litigantibus iudex velis prius sua sententia oburere, nisi quando ipsi iam peractis omnibus nihil habeant inquisitione, quod proponam, & tandiu actio ventiletur quousque ad rei veritatem perueniat. Y pudiendo, iuxta subiectam materiam, hallar denonstracion Mathematica, como en nuestro calo puede, no debe antes de hazer experiencia della, determinar se este pleito. Quia turpissima iactura